
 1 

                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

GARA N. 210003226 – PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 123 E 60 DEL D. LGS 50/2016 PER LA 
DEFINIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54 

COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE MASSIVA 
CONTATORI IDRICI SUDDIVISA NEI SEGUENTI LOTTI: 

LOTTO 1: AREA OVEST - CIG 9589833348A  
LOTTO 2: AREA EST - CIG 9589884E9D 
LOTTO 3: AREA CENTRO - CIG 9589979D03 
 
CUP H92E22000070008 

 
 

  
L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 
Richiamato 

– la Determinazione a contrarre del 13/01/2023 per procedere alla definizione di Accordo Quadro 
con unico operatore ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto  “Servizio 
di Sostituzione Massiva Contatori Idrici”. 

– il Bando di gara pubblicato in data 18/01/2023 (inviato in data 13/01/2023) sulla G.U.U.E. n 2023/S 
013-032786, ed in data 18/01/2023 sulla 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 7 della G.U.R.I, con 
cui è stata indetta  la – Procedura aperta ai sensi degli artt. 123 e 60 del D. Lgs 50/2016 per la 
definizione di un accordo quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 54 comma 3 del 
D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di sostituzione massiva contatori idrici” suddivisa in 3 
Lotti; 

– lo stesso Bando dove sono indicati ed individuati: 

▪ il valore dell’appalto:  

➢ Lotto 1: Area Ovest - Euro 2.467.285,38= CIG 9589833348A 

➢ Lotto 2: Area Est - Euro 2.396.130,51= CIG 9589884E9D 

➢ Lotto 3: Area Centro - Euro 2.373.609,19= CIG 9589979D03 

▪ il tipo di procedura adottato: procedura aperta ai sensi degli artt. 123 e 60 del D. Lgs 50/2016; 

Publiacqua S.p.A  
 

Sede legale e Amministrativa  
Via Villamagna, 90/c – 50126 Firenze  
Tel. 055.688903 –  Fax 055.6862495  

 
Uffici Commerciali 

Via Benedetto Accolti, 23/A –  50126 Firenze  
Via del Gelso, 15 – 59100 Prato 

Viale Matteotti, 45 – 51100 Pistoia 
Via C.E. Gadda,1 – 52027 S. Giovanni  Valdarno 

P.le Curtatone e Montanara, 29 – 50032 Borgo S. Lorenzo 
 

Cap. Soc. € 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze – C.F. e P.I. 05040110487 

R.E.A. 514782 
 

Posta elettronica certificata 
protocollo@cert.publiacqua.it  

 

NextGenerationEU

mailto:protocollo@cert.publiacqua.it


 2 

▪ il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Preso atto che il Servizio della procedura di cui in narrativa rientra nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR 

− Codice Intervento M2C4 I4.2_019 Titolo intervento “Riduzione delle perdite idriche nei sistemi 
acquedottistici dell’area metropolitana Firenze-Prato-Pistoia” CUP H92E22000070008; 

− Atto di ammissione a finanziamento del progetto sul PNRR: Decreto della Direzione generale per le 
dighe e le infrastrutture idriche, n. 594 del 24 agosto 2022 

− Atto d’obbligo intervento M2C4-I4.2_019 sottoscritto in data 18/10/2022 tra il soggetto 
beneficiario (Autorità Idrica Toscana) e il soggetto attuatore (Publiacqua S.p.A.)” 

e pertanto la suddetta procedura di gara è soggetta al:  

− Beneficio del finanziamento da parte dell’UE e con l'iniziativa Next Generation EU [Reg. (UE) 
2021/241 art.34]. 

− Principio di "Non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali" (principio DNSH) [Reg. 
(UE) 2020/852, art. 17] 

− Principio della parità di genere (Gender Equality) [Reg. (UE) 2021/241] 

− Principio di protezione e valorizzazione dei giovani [Reg. (UE) 2021/241] 

− Obbligo di conseguimento dei Milestone e Target 

− Obbligo di tutela degli interessi finanziari nazionali e dell'UE (principio di sana gestione finanziaria, 
prevenzione dei conflitti di interesse, delle frodi e della corruzione e recupero dei fondi 
indebitamente assegnati) [Reg. finanziario (EU, Euratom) n. 2018/1046 e Reg. UE n. 2021/241] 

− Assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, ossia che 
non ci sia una duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri 
programmi dell’Unione, nonché con risorse ordinarie da Bilancio statale. 

Dato atto: 

− che entro il termine fissato nel suddetto Bando (stabilito nel giorno 02/02/2023 ore 12:30 e poi 
prorogato al giorno 10/02/2023 ore 12:30) sulla piattaforma e-procurement di Publiacqua S.p.A. 
sono pervenute le offerte provenienti dai seguenti operatori economici: 

N. DENOMINAZIONE SEDE 

1 A. E G. RISCOSSIONI S.P.A.  VIA UMBERTO DIANDA 210 – LUCCA 

2 CONSORZIO SERVIZI QUALIFICATI VIA STURLA 20/5 – GENOVA 

3 EASY SERVIZI S.R.L. CALATA SAN MARCO 4 – NAPOLI 

4 ENERGAS ENERGIA S.R.L E. DE FILIPPO 16 – SAVIANO (NA) 

5 SOLOGAS S.R.L VIA CAVAGLIÀ 30 – CAMBIANO (TO) 

6 V. BARBAGLI S.R.L VIA PRATESE INTERNA 132/10 – FIRENZE 

 

− in data 13/02/2023: (i) con nota prot. 8891 è stato istituito, ai sensi dell’art. 22.1 del Disciplinare di 
gara, il Seggio di gara (di seguito anche solo “Seggio”) deputato all’esame della documentazione 



 3 

amministrativa; e (ii) con nota prot. 8889 è stata nominata, ai sensi dell’art. 15.A del Disciplinare di 
gara, la Commissione Giudicatrice (di seguito anche solo “CG”) deputata alla valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche;  

− come risulta dai verbali di gara per seduta aperta del giorno 14/02/2023 e del  giorno 09/03/2023, 
nonché da quello di seduta riservata del giorno 17/02/2023 relativamente alla documentazione 
presentata dai Concorrenti si è constatato che le dichiarazioni ed i documenti presentati risultano 
conformi a quanto richiesto nei documenti di gara e pertanto i Concorrenti sono stati ammessi alla 
procedura di gara;  

Preso atto: 

− del verbale di gara di seduta riservata di valutazione dell’offerta tecnica con inizio operazioni il 
giorno 21/03/2023 e con termine in data 28/04/2023; 

− del verbale di gara di seduta aperta del giorno 03/05/2023 da cui risultano le seguenti graduatorie: 

Lotto 1 

GRADUATORIA DENOMINAZIONE T E T + E 

1 CONSORZIO SERVIZI QUALIFICATI 61,667 30,000 91,667 

2 AEG RISCOSSIONI 59,333 24,341 83,674 

3 EASY SERVIZI 49,000 15,649 64,649 

4 ENERGAS/TESEO 49,667 12,162 61,829 

5 BARBAGLI 54,000 1,135 55,135 

6 SOLOGAS/NA.PI 51,667 3,130 54,796 

Lotto 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lotto 3 

GRADUATORIA DENOMINAZIONE T E T + E 

GRADUATORIA DENOMINAZIONE T E T + E 

1 AEG RISCOSSIONI 59,333 29,988 89,322 

2 SOLOGAS/NA.PI 51,667 17,729 69,396 

3 BARBAGLI 54,000 13,235 67,235 

4 ENERGAS/TESEO 49,667 13,412 63,078 

5 EASY SERVZI 49,000 11,353 60,353 

     

Offerta non in 
graduatoria in 
quanto primo 
nel lotto 1 

CONSORZIO SERVIZI QUALIFICATI 

61,667 30,000 91,667 



 4 

1 BARBAGLI 54,000 21,393 75,393 

2 SOLOGAS/NA.PI 51,667 16,055 67,721 

3 ENERGAS/TESEO 49,667 13,216 62,882 

4 EASY SERVIZI 49,000 9,647 58,647 

     

Offerta non in 
graduatoria in 
quanto primo 
nel lotto 2 

AEG RISCOSSIONI 

59,333 30,000 89,333 

Offerta non in 
graduatoria in 
quanto primo 
nel lotto 1 

CONSORZIO SERVIZI QUALIFICATI 

61,667 27,491 89,158 

 

Visto il verbale del giorno 23/05/2023 del R.P. di esito del procedimento di verifica dell’anomalia e 
conferma dei lavori svolti dalla Commissione Giudicatrice relativamente al Lotto 1; 

Visto il verbale del giorno 23/05/2023 del R.P. di esito del procedimento di verifica dell’anomalia e 
conferma dei lavori svolti dalla Commissione Giudicatrice relativamente al Lotto 2; 

Dato che per il Lotto 3 non è stato avviato il procedimento di verifica dell’anomalia così come espresso 
dalla stessa Commissione nel verbale di seduta aperta del giorno 03/05/2023; 

Visto il verbale del giorno 25/05/2023 con cui sono stati comunicati in seduta aperta gli esiti del 
procedimento di anomalia delle offerte; 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia; 

Richiamati gli artt. 32 sulle fasi di affidamento e 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento del 
D. Lgs. 50/2016; 

Accertato che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti come 
indicato dal comma 7 dell’articolo 32 del D. Lgs. 50/2016; 

Per tutto quanto sopra esposto (la “Premessa”), 
 

DETERMINA 
 

a) che la Premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende 
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

b) di approvare e far propri tutti i verbali citati in narrativa; 

c) di approvare i lavori svolti dal Seggio di gara e dalla Commissione Giudicatrice e le risultanze del 
verbale del giorno 03/05/2023 e in particolare delle seguenti graduatorie: 

Lotto 1 

GRADUATORIA DENOMINAZIONE T E T + E 

1 CONSORZIO SERVIZI QUALIFICATI 61,667 30,000 91,667 



 5 

2 AEG RISCOSSIONI 59,333 24,341 83,674 

3 EASY SERVIZI 49,000 15,649 64,649 

4 ENERGAS/TESEO 49,667 12,162 61,829 

5 BARBAGLI 54,000 1,135 55,135 

6 SOLOGAS/NA.PI 51,667 3,130 54,796 

Lotto 2  

 

 

 

 

 

 
 

 

Lotto 3 

GRADUATORIA DENOMINAZIONE T E T + E 

1 BARBAGLI 54,000 21,393 75,393 

2 SOLOGAS/NA.PI 51,667 16,055 67,721 

3 ENERGAS/TESEO 49,667 13,216 62,882 

4 EASY SERVIZI 49,000 9,647 58,647 

     

Offerta non in 
graduatoria in 
quanto primo 
nel lotto 2 

AEG RISCOSSIONI 

59,333 30,000 89,333 

Offerta non in 
graduatoria in 
quanto primo 
nel lotto 1 

CONSORZIO SERVIZI QUALIFICATI 

61,667 27,491 89,158 

 

GRADUATORIA DENOMINAZIONE T E T + E 

1 AEG RISCOSSIONI 59,333 29,988 89,322 

2 SOLOGAS/NA.PI 51,667 17,729 69,396 

3 BARBAGLI 54,000 13,235 67,235 

4 ENERGAS/TESEO 49,667 13,412 63,078 

5 EASY SERVZI 49,000 11,353 60,353 

     

Offerta non in 
graduatoria in 
quanto primo 
nel lotto 1 

CONSORZIO SERVIZI QUALIFICATI 

61,667 30,000 91,667 



 6 

d) di aggiudicare la gara 210003226 – Procedura aperta ai sensi degli artt. 123 e 60 del D. Lgs 50/2016 
per la definizione di un accordo quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 54 comma 
3 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di sostituzione massiva contatori idrici” 
suddivisa in 3 Lotti nei seguenti termini: 

➢ Lotto 1 al concorrente CONSORZIO SERVIZI QUALIFICATI con sede in Genova, Via Sturla 20/5 
– p.i. 03364880108, che ha totalizzato il punteggio complessivo pari a 91,667 alle condizioni 
tecniche ed economiche offerte e per un valore complessivo pari all’importo a base di 
appalto per il relativo lotto di aggiudicazione; 

➢ Lotto 2 al concorrente A. e G. RISCOSSIONI SPA con sede in Lucca, Via Dandia 210 – p.i. 
02516300460, che ha totalizzato il punteggio complessivo pari a 89,322 alle condizioni 
tecniche ed economiche offerte e per un valore complessivo pari all’importo a base di 
appalto per il relativo lotto di aggiudicazione; 

➢ Lotto 3 al concorrente V. BARBAGLI S.R.L., con sede in Firenze, Via Pratese interna n. 132/10 
– p.i. 00445620487, che ha totalizzato il punteggio complessivo pari a 75,393 alle condizioni 
tecniche ed economiche offerte e per un valore complessivo pari all’importo a base di 
appalto per il relativo lotto di aggiudicazione; 

e) di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica del 
possesso in capo a ciascun aggiudicatario dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

f) di dare atto che, con la notifica della presente determina al partecipante alla procedura, si dà 
esecuzione alla disposizione di cui all’art. 76, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

g) di dare atto che, ai sensi dell’art. 93, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, con la notifica del presente 
provvedimento è svincolata la garanzia provvisoria prestata in sede di gara dai concorrenti non 
aggiudicatari; 

h) di dare mandato all’ufficio “Acquisti e Appalti” di comunicare nel rispetto di quanto previsto 
nell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016, l’esito della gara di cui alla presente determinazione ai partecipanti 
alla procedura e comunque di procedere alle comunicazioni dell’esito con le modalità previste dalla 
normativa di settore; 

i) di dare atto che ciascun contratto verrà sottoscritto mediante scrittura privata; 

j) di dare mandato all’ufficio “Acquisti ed Appalti” di procedere alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni contenute negli atti 
di gara, nell’offerta degli aggiudicatari e degli elementi dettati dal Codice dei contratti pubblici; 

k) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo di committente della Società 
secondo la disciplina del Codice dei contratti pubblici. 

 

                                                                                                                                   PUBLIACQUA SPA     
                                                                                                                                       L’Amministratore Delegato 

                                                                                                                                          Ing. Paolo Tolmino Saccani1 

 

 

 

 

 

 
1 Il presente documento è firmato digitalmente e ai sensi del D. Lgs 82/05 sostituisce la firma autografa 


		2023-06-26T09:14:11+0200
	Rome
	Paolo Tolmino Saccani




